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„M USEOSCIEfNZA”  R. 5— 7 (Ł A T A  1065—11967)

„M useosaienza”  jedt dw um iesięcznikiem  w ydaw anym  przez N arodow e M uzeum  
N auki i  Techniki „¡Leonardo da  V in o ”  w  M ediolanie. P rócz  'wiadomości organiza
cy jn y ch , adm inistracyjnych  i  dydaktycznych z  M uzeum —  zaw iera rów nież pew ne 
artykuły dotyczące historii nauki.

H istoryka naulki m ogą w ięc  zainteresować takie artykuły, jak np. opiis działu 
astronom icznego M uzeum  p ióra  G iulia Lam zi ego z  ilustracjam i instrum entów  
Schiaparełlego, B oskovicha i m odeli układów : geocentrycznego'P tolem eusza i h elio- 
centrycznego K opernika (nr 5/1965), tegoż autora M iary długości, m asy i kątów  z f o 
tografiam i daw n ych  i  n ow ych  instrum entów  i(nr 2/1967) oraz obficie  .ilustrow any 
op is działu  akustyM  M uzeum, m . in. z  fotogra fią  p ierw szego m odelu  fon ografu  
Edisona z  1877 r. (nr 4/1967). D alej znajdu jem y też referat P iero  Cardirola O d  m i
kro do m akrofizyki (nr 2/1*966), Carla Castagnolego Promienie kosmiczne {n r 4/1066), 
G ugłiełm a Riighinliego N ow e postępy astrofizyki (nr 5/1966), A lberta  Struny Rozw ój 
energii hydraulicznej w  Słowenii od 1381 r. >—  w  u jęciu  historycznym , z ilustra
cjam i <(nr 1/1967).

Z  polomc&w  w  ¡nrze 3/1966 znajdujem y opis pokazu pośw ięconego rozw ojow i 
i zdobyczom  techniki w yd ob yw cze j w  Polsce, który  odbył się w  M ediolanie 16 VT 
1966, ja k o  trzeci z kolei (po Szw ajcarii i Stanach Z jednoczonych ) w  ram ach Dni 
nauki i techniki świata. Referat w prow adzający  prof. Jerzego K olbego z A k a 
dem ii G órniczej w  K rak ow ie podany jest w  krótkim  streszczeniu; artykuł ilustru
je  zd jęcie  fragm entu w ystaw y polsk iej, którą otw orzył am basador A . W illm ann. 
Podsum ow anie tych  Dni, organizow anych przez M uzeum  Nauki i Techniki, znaj
du je iSię w  nrze 4/1967. Om awiane pism o zawiera w  dziale Biblioteka  recenzje 
prac, g łów nie w łoskich , z ¡historii nauki i  techniki.

Zofia Sidorowicz

H IS T O R IA  N A U K I W  C ZASO PIŚM IE „CH NTAU RUS” *

N r 3 tom u 1(1 {w ydany w  1968 r.) czasopism a „Cenltaurus”  zawiera 5 artykułów.
A . Ziegelaar, S. J., jest autorem  artykułu w  języku francuskim  U źródeł teorii 
drgań harmonicznych —  ojciec Ignacy Gaston Pardies (1636— 1673). Jest to  p ierw 
sza część »tu d iów  nad tym  francuskim  jezuitą, m atem atykiem  i  fizykiem , w ysoko 
cenionym  przez Christiana Huygensa. Pardies korespondow ał m . in. z  N ewtonem , 
k rytyku jąc początkow o jego  teorię natury barw , ale uzna jąc w  k oń cu  racje  adw er
sarza; dość n iezw ykły  to  fak t u uczonego ow ych  czasów, uform ow anego przecież na 
nauce i  filozo fii tradycjonalnaj. Podana je s t  bibliografia, prac Pardiesa licząca 
17 p ozy cji Z lat ,1(662— 1673, nadto 2 dzieła w ydane pośm iertnie w  latach 1674—¡1682. 
D w a dzieła Pardiesa O optyce i  sztuce w ojen n ej podobno zaginęły.

G. Jones z  Aarhus pisze (ang.) o naukow ych  publikacjach  kapitana H enry K a
tera {11777— 1835), członka R oyal ¡Society; dotyczyły  one instrum entów  pom iarow ych  
w ilgotności fhygrom etru) i  tem peratury, geodetycznych  oraz teleskopów  z la t 1807—  
1834. O m aw ia też inne prace K atera, jak np. obserw acje  astronom iczne, i podkreśla 
je g o  in w encję  i  duży  w kład do rozw oju  naulki. Załączona b ibliografia  prac K atera 
toczy 31 pozycji, fotogra fie  pokazują w ahadła i  standardow e m iary objętości p ły 
n ó w  jego  konstrukcji, jest także reprodukcja  portretu.

Następne artyikuły są m niej obszerne. D. Skabelund pisze {ang.) o  kosm ologii 
Orsona Pratta {„apostoła”  m orm onów ), w yłożon ej w  jego  książeczce A  k ey  to 
U niverse (London 1877, Sa lt L ake City 1879). Piratt by ł także jednym  z w ykładow 

* P or. ¡omówienie „Centtauruisa”  z  1963, 1964 i 1965 r. w  .¿Kwartalniku”  nr 2/1967, 
s. 454
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ców  daw nego Univensity o f Deseret, (gdzie prow adził w yk łady  popularne z  astro
nom ii w  latach  1851—1852.

R . F. G . M üller w  dalszym ciągu sw ego cyklu (ndem.) o  m edycyn ie  in dy jsk ie j 
w yjaśn ia term inologię artava (krw i m enstruacyjnej) i  ocenę je j znaczenia w  daw 
nej Indii, a- J. W erlin {niem.) za jm uje c ię  jednym  z XV-wieoanyOh przekazów  Das 
Pelzbuch  Gottifirieda von Franken —  o  pielęgn acji dirzew ow ocow ych  i. h odow li oraz 
użytkowaniu w inorośli. P rzekazów  tego użytkow ego późnośredniow iecznego 
(X IV  w .) dziełka jest w iele, om aw iany pochodzi z  kodeksu  heddeilberskiego.

Na n r 4 {w ydany w  1967 r.) składa isię 8 artykułów . E. R osen pisze o  orb icie  
K siężyca —  ekscentrycznym  kręgu, n ie elipsie —  w  Somnium J. Keplera  (1571— 1630). 
Ta m ała książeczka, w ydana pośm iertnie w  1634 r., składa się w  z k rótk iego tekstu  
i  w ielu  odsyłaczy. W  w ychodzących  obecnie w  N iem czech dziełach zebranych' K e
plera ibędzie pom ieszczona w  t. 12.

J. T h ie le  ogłasza listy Gustawa T eodora F echnera (1801— 1886) i  L udw ika Boflibz- 
manna ((1844— 1906) do Ernesta M acha ((1838— 11916). O bydw a j korespondenci by li 
przeciw nikam i pog lądów  M acha. K orespondencja  Fechnera pochodzi z  lat 1861—r 
1865 i dotyczy zagadnień psychofizjo log ii; korespondencja  Boltam ana zaś z lat 
1892— 1905 —  i  dotyczy fizyki.

Chociaż historia nauki identyfikow ana ijeöt g łów n ie  z  d z ie jów  sukcesów , jest 
w  n iej także m iejsce  d la  h istorii „n iepow odzeń”  —  itj, n ieudanych  eksperym entów , 
będących  często podstaw ą dalszych badań i uw ieńczonych  sukcesem  rozw iązań 
L. Badash opisuje i(aing.) taki „n ieudany”  eksperym ent Juliusa Ełstera (ili8t54— 1920)
1 Hansa Geaitła {18®5—11923) w  pryw atoym  ich  laboratorium  w  W olfenbuttel 
w  1899 r. B adając prom ienie Becquerela, stw ierdzili, że cząsteczki beta n ie  ulegają 
odchyleniu w  polu  m agnetycznym ; u dow odnił to  jednak dop iero F riedrich  Oscar 
Giesel (1852— 1927) po  zapoznaniu się z  negatyw nym  'stwierdzeniem Blstera i  Geitła, 
a  także Stefan M eyer i Egon Schweidler. N iem ożność .sprawdzenia w yn ik u  i kon 
tynuow ania dośw iadczeń przez Elstara i  Geiitfla spow odow ana by ła  niedostatecznym  
w yposażeniem  ich  laboratorium , kończył się bow iem  czas pom yślnych  eksperym en
tów  w  pryw atnych  pracow niach, rtodiziiła się „wiellka nauka”  w ym agająca kosztow 
n e j aparatury. L . Badash jest autorem artykułu  Radioaativity before the Curies, 
ogłoszonym  w  1(965 r. w  „A m erican  Journal od Physios” , n r  38.

A rtykuł W. B öh m e (niem.) dotyczy osoby  Johna M ayow a (1641— 1679), angiel
skiego lekarza, chem ika i fizjologa, prekursora teorii istnienia tlenu; doszedł do  
n ie j przed 'Priestleyem i  Lavoisierem  dzięki pracom  nad oddychaniem  (spiritus 
nitro aereus).

Z  czterech artykułów  dotyczących  'historii m edycyny, w  dw óch  R . F. G. M üller 
kontynuuje rozważania historyazno-lekarsfco-filologiczne na tem at znaczenia s łow a , 
dravya  (materia, substancja etc.), cytu jąc m . in. artykuł prof. Słusizikiewicza 
z „R ocznika Orientalistycznego” , oraz rofli, jaką w  n ow szej m edycyn ie  in dy jsk ie j 
odgryw ała  stara w iedza lekarska. J. W erlin  pulbläkuje i  om aw ia {niem .) trzy  re 
cepty dentystyczne z  późnego średniow iecza (pnzaeiwko bólom  i żółknięciu  zębów ), 
których  autorem  jest n ie zidentyfikow any P eter Ernst. R ecepty  pochodzą ze zb ioru  
rękopisów  W elloom e H istorioal M edical L ibrary  w  Londynie. W  1962 r. ukazał się 
pierw szy tom  ¡katalogu tego  zbioru, opracow any przez J. A . F. M oorata. Czw artym  
artykułem  z  tego okresu  jest (ang.) Krótka historia epidemii na W ęgrzech do w iel
kiej epidemii cholery w  r. 1S3L E. SChułtheissa i L . T ardy ’ego. C elem  au torów  b y ło  
także ukazanie w pływ u  epidem ii na losy  narodu  {depopu łacja  Ltd.).

W  dziale recenzji zn ajdu jem y om ów ienie dw utom ow ej 'książki Charlesa 
Credghtona Historia epidemii w  W . Brytanii {L ondon  1065) z krótk im  życiorysem  
Greightona (184i7— 1927) p ióra  E. Snorassona. Nr 4 czasopism a zam yka przegląd 
aktualnych przedruków  daw nych  dzieł z historii nauki.

Zofia Sidorowiez


